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[Kim Behnke] 

lempelser for virksomhederne, og her er det 
særlig vigtige det bureaukrati, som mange virk- 
somheder oplever i forhold til vores miljølov- 
givning. 

I den forbindelse vil jeg gerne slå fast, at me- 
ningen med dette her ikke er, at vi nu skal til at 
have store kemiske virksomheder eller petro- 
kemiske virksomheder etableret rundt om- 
kring på klipperne på Bornholm. Selve indhol- 
det i vores miljølovgivning bliver ikke ændret, 
men det er ekspeditionstiden -  fremgangsmå- 
den med tildeling af tilladelser til at gå i gang -  
vi tager fat på. Det er dér, vi er overbevist om, 
at virksomhederne vil opleve en helt klar lem- 
pelse. 

Vi har i bemærkningerne til beslutningsfor- 
slag B 24 redegjort for en række helt konkrete 
eksempler, hvor virksomheder, der bare ville 
udvide en eksisterende virksomhed, har ople- 
vet administrative ekspeditionstider hos stat, 
amt og kommune på helt op til 3 år, og det er 
jo ganske enkelt utilfredsstillende. I et af eks- 
emplerne var resultatet, at hele virksomheden 
simpelt hen blev flyttet til Sydslesvig, og dér 
inistede vi altså nogle arbejdspladser. 

Det, der gør os overbevist om, at det forsøg, 
vi nu sætter i gang, er godt, er, at man i de 
administrative led rundt omkring vil tage hin- 
anden i hånden og sige: Vi har også en forplig- 
telse i retning af at få hjulpet på beskæftigel- 
sessituationen og dermed en forpligtelse til 
hurtigt at ekspedere de ansøgninger, der ligger, 
så virksomhederne kan få svar meget hurtigt. 

Vi forestiller os, at man i medfør af det 
landsplandirektiv, der skal gennemføres, laver 
en form for standardgodkendelse og siger, at 
man kan gå i gang op til dette loft, og hvis en 
virksomhed så efterfølgende får brug for yder- 
ligere ting, som det er formuleret i teksten, lo- 
ver man en ekspeditionstid på f. eks. op til en 
måned, så virksomheden hurtigt får et svar. 
Det kan godt være, at svaret er nej, men en 
virksomhed har mere nytte af at få et hurtigt 
nej end et langtrukkent ja. 

Dernæst er der spørgsmålet om lempelser på 
arbejdsmarkedsområdet. Det har været disku- 
teret tidligere under debatten i dag, hvor særlig 
Socialdemokratiets ordfører var meget op- 
mærksom på, hvad det nu er for noget. Der er 
ikke tale om, at nogle virksomheder skal tryne 
deres medarbejdere, men der er tale om, at den 
lovgivning, vi gennemfører her i Folketinget, 

jo sker ud fra nogle lidt firkantede regler, fordi 
de skal dække hele landet. Vi ønsker at indføre 
en form for smidighed dér. Hvis virksomhe- 
dens ledelse og dens medarbejdere kan indgå 
en lokal aftale på disse punkter, underskrive 
den og sende den ind til arbejdsministeren, så 
har arbejdsministeren med loven i hånden en 
mulighed for at sige: Det er i orden, kør løs og 
lad os se, hvordan det går. Og da der kun er 
tale om et forsøg, er det jo hverken hvid slave- 
handel eller lign., som det er blevet antydet tid- 
ligere her i dag. 

Dernæst er der skattedelen. Det er klart, at i 
og med det største bidrag dér er muligheden 
for helt at undlade at opkræve amtskommuna- 
le og primærkommunale grundskatter, vil de 
kommuner, som skal etablere en erhvervszone, 
få et provenutàb. Men til gengæld opnår de jo 
altså også den fordel, det er for kommunen -  
og det er på grundlag heraf, kommunen må 
vurdere, om de vil hoppe med på vognen -  at 
de får etableret nogle nye virksomheder, at de 
får nogle fiere arbejdspladser og får den dyna- 
mik i gang i den pågældende kommune. 

Ser vi på et sted som f.eks. Storstrøms Amt, 
der går ud til Vestlolland, er der vel ingen i 
Folketinget, der vil benægte, at der er brug for 
nye initiativer og ny dynamik netop i de områ- 
der. 

Endvidere er der en bestemmelse om, at 
man slipper for at betale forskellige former for 
statslige stempelafgifter på de dokumenter, der 
hører til, og endelig er der nogle lempelser på 
afskrivningsområdet. 

Alt i alt en flot buket, som i hvert fald med 
de erfaringer, der er fra andre lande, helt klart 
tilsiger os, at dette her bliver en succes. 

Særlig Venstres ordfører, hr. Helge Sander, 
var inde på en vurdering af, om det nu også 
ville tiltrække nye investeringer fra udlandet, 
altså udenlandske virksomheder, som vil eta- 
blere sig her. Dér står vi jo i den interessante 
situation, at der de senere år har været en ikke 
ubetydelig interesse måske særlig fra svenske 
virksomheder for at etablere sig i Danmark. 
Om denne interesse fortsætter ved en eventuel 
svensk ansøgning om medlemskab af EF, kan 

. jeg ikke vide noget om, men ikke desto mindre 
er der en interesse for etablering i Danmark, 
og i så mange andre sammenhænge fortæller vi 
jo glædestrålende om, hvor fantastisk det er 
netop at etablere sig i Danmark. 


